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Skriftlig forelæggelse om Europa-
Kommissionens forslag til fælles erklæring 
mellem EU, de kontraherende parter i 
transportfællesskabet, Ukraine, Republikken 
Moldova og Georgien om et tættere 
samarbejde i transportfælleskabet 

Europa-Kommissionen har fremsat forslag om underskrivelse af en 
fælles erklæring, der skal integrere Ukraine, Republikken Moldova 
og Georgien i EU-Vestbalkan-samarbejdet via tildeling af 
systematisk observatørstatus. Forslaget om underskrivelse af en 
fælles erklæring er fremsat for Rådet den 22. september 2022. 

Foruden tildeling af systematisk observatørstatus lægger 
Kommissionen med den fælles erklæring også op til, at Ukraine, 
Republikken Moldova og Georgien på sigt kan opnå fuldt 
medlemskab i EU-Vestbalkan-samarbejdet.

Forslaget er fremsat i forlængelse af Det Europæiske Råds 
beslutning af 23.-24. juni 2022 om at tildele Ukraine og 
Republikken Moldova EU-kandidatstatus samt beslutningen om at 
give Georgien mulighed for på sigt at opnå status af EU-
kandidatland.  

EU-Vestbalkan-samarbejdet er et transportfælleskab inden for 
vejtransport, jernbanetransport, transport ad indre vandveje og 
søtransport. Hensigten med samarbejdet er at sikre en integration 
af seks Vestbalkan-landes transportmarkeder med EU’s 
transportmarked. 

Europa-Kommissionen ønsker, at EU, de seks Vestbalkan-lande 
(Albanien, Bosnien-Hercegovina, Nordmakedonien, Kosovo, 
Montenegro og Republikken Serbien), Ukraine, Republikken 
Moldova og Georgien underskriver en fælles erklæring på 
ministerrådsmødet for EU-Vestbalkan-samarbejdet den 15. 
november 2022. 
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Den fælles erklæring har til hensigt at sikre den nødvendige 
politiske opbakning til, at Ukraine, Moldova og Georgien kan 
tildeles systematisk observatørstatus i EU-Vestbalkan-
samarbejdet. 

En underskrivelse af den fælles erklæring fra EU's side er betinget 
af en enstemmig godkendelse i Rådet.  

Sagen forelægges til skriftligt forhandlingsoplæg for Folketingets 
Europaudvalg grundet valgudskrivelsen. 

1. Fælles erklæring mellem EU, de kontraherende parter 
i transportfællesskabet, Ukraine, Republikken 
Moldova og Georgien om et tættere samarbejde i 
transportfællesskabet

Regeringen støtter underskrivelsen af en fælles erklæring, der skal 
sikre en yderligere integration af Ukraine, Republikken Moldova og 
Georgien i EU-Vestbalkan-samarbejdet. Regeringen noterer sig, at 
forslaget vil have økonomiske konsekvenser for EU. Regeringen 
finder det her vigtigt, at omkostningerne finansieres inden for de 
eksisterende rammer. 

Forhandlingsoplæg

Regeringens forhandlingsoplæg er derfor som følger: 

Fra dansk side støtter man underskrivelsen af en fælles erklæring, 
idet man lægger stor vægt på, at: 

 De økonomiske omkostninger forbundet med tildeling af 
systematisk observatørstatus til Ukraine, Republikken 
Moldova og Georgien finansieres inden for de allerede 
eksisterende rammer. 

 De eventuelle økonomiske omkostninger forbundet med 
en fremtidig tildeling af permanent medlemskab til 
Ukraine, Republikken Moldova og Georgien finansieres 
inden for de eksisterende rammer. 
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